
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 4791 in data 21 dicembre 

1998 concernente l’istituzione dell’albo regionale degli animatori di formazione in 
medicina generale ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 22 luglio 1996, n. 484; 

 
- visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di 

medicina generale in data 23 marzo 2005 ed, in particolare, l’art. 20 concernente 
la formazione continua; 

 
- richiamata la propria deliberazione n. 1451  in data 19 maggio 2006 concernente 

l’approvazione dell’Accordo regionale per i medici di assistenza primaria, in 
attuazione dell’Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro del 23 marzo 2005 per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale; 

 
- visto, in particolare, l’art. 14 dell’Accordo regionale su citato che prevede che 

nell’albo regionale degli animatori di formazione, istituito con deliberazione della 
Giunta regionale n. 4791/1998, vengano inseriti, in fase di prima applicazione, i 
medici già iscritti nello stesso albo, previa verifica dei curriculum formativi 
relativi all’ultimo quinquennio da parte del Comitato regionale di cui all’art. 24 
dell’Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005;  

 
- dato atto che nell’albo degli animatori di formazione di cui trattasi risultano  

iscritti, in data 12 marzo 1999, i sottoelencati medici di assistenza primaria: 
 

1. Raffaella DE CRISTOFARO, nata a Foggia il 19 dicembre 1954; 
2. Andrea DESUO’, nato a Sesto San Giovanni (MI) il 3 ottobre 1959; 
3. Patrizia FIORENZA, nata a Reggio Calabria il 15 marzo 1960; 
4. Abdulsattar HADRI, nato ad Aleppo (Siria) il  7 giugno 1952; 
5. Ubaldo LOIERO, nato a Catanzaro il 4 novembre 1949; 
6. Roberto ROSSET, nato ad Aosta il 30 marzo 1952; 
7. Giuseppe SESTITO, nato a Vallefiorita (CZ) il 9 gennaio 1959; 

 
- dato atto che la Direzione Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali 

ha provveduto a richiedere ai medici di cui al punto precedente di inviare un 
curriculum formativo relativo all’ultimo quinquennio, ai sensi dell’art. 14 
dell’Accordo regionale per i medici di assistenza primaria, approvato con  propria 
deliberazione n. 1451  in data 19 maggio 2006; 

 
- dato atto che la richiesta di cui sopra non è stata inviata al dottor Giuseppe 

SESTITO, nato a Vallefiorita (CZ) il 9 gennaio 1959, in quanto lo stesso non 
risulta più essere titolare di incarico a tempo indeterminato di assistenza primaria 
nella Regione Valle d’Aosta; 

 
- dato atto che, in seguito alla richiesta di cui sopra, sono pervenuti numero sei 

curriculum formativi; 

- dato atto che, all’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali, sono pervenute 
numero due richieste di iscrizione nell’albo di cui trattasi da parte dei sottoelencati 
medici che sono in possesso di un attestato di animatore di formazione ed esperto 
in metodologia didattica in medicina generale/di famiglia rilasciato 



 

 

dall’Associazione Italiana Medici di Famiglia (AIMEF), acquisito in data 11 
giugno 2006: 

 
1. Renato GIGLIOTTI, nato a Nicastro (CZ) il 1° febbraio 1953; 
2. Mario G. Paolo TREVES, nato a Saint-Vincent il 21 luglio 1946; 

 
- ritenuto opportuno apportare delle modifiche ai criteri di tenuta dell’albo regionale 

degli animatori di formazione di cui alla DGR n. 4791/1998; 
 
- dato atto che la Direzione Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali 

ha provveduto ad acquisire, in data 2 febbraio 2007, il parere del Comitato 
regionale di cui all’art. 24 dell’Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005 
in merito ai curriculum formativi inviati dai medici già iscritti nell’albo di cui 
trattasi, alle due richieste di nuova iscrizione nello stesso albo, nonché, sulle 
modifiche ed i criteri di tenuta dell’albo regionale approvate con la presente 
deliberazione; 

 
- considerato, pertanto, necessario procedere alla revisione dell’albo regionale degli 

animatori di formazione in medicina generale di cui alla DGR n. 4791 in data 21 
dicembre 1998; 

 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 4223 in data 29 dicembre 2006 

concernente l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2007/2009, con 
attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi 
gestionali correlati e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole rilasciato dal Direttore della Direzione Salute 

dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 13 – comma 1 – lettera e) e 59 – comma 2 – della legge regionale 
45/1995, sulla legittimità della presente proposta di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore della Sanità, Salute e Politiche Sociali, Antonio 

FOSSON; 
 
- ad unanimità dei voti favorevoli, 
 

 

DELIBERA  

 
1) di approvare i criteri di tenuta dell’albo regionale degli animatori di formazione, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 4791 in data 21 dicembre 1998, 
come da allegato n. 1 alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante 
ed essenziale; 

2) di rinnovare l’iscrizione nell’albo regionale degli animatori di formazione, a 
seguito dei risultati delle procedure di revisione di cui all’art. 14  dell’Accordo 
regionale per i medici di assistenza primaria, approvato con propria deliberazione 
n. 1491/2006, dei sottoelencati medici: 

 



 

 

1. Raffaella DE CRISTOFARO, nata a Foggia il 19 dicembre 1954; 
2. Andrea DESUO’, nato a Sesto San Giovanni (MI) il 3 ottobre 1959; 
3. Patrizia FIORENZA, nata a Reggio Calabria il 15 marzo 1960; 
4. Abdulsattar HADRI, nato ad Aleppo (Siria) il  7 giugno 1952; 
5. Ubaldo LOIERO, nato a Catanzaro il 4 novembre 1949; 
6. Roberto ROSSET, nato ad Aosta il 30 marzo 1952; 

 
3) di non rinnovare l’iscrizione nell’albo di cui trattasi, del dottor Giuseppe 

SESTITO, nato a Vallefiorita (CZ) il 9 gennaio 1959, in quanto lo stesso non 
risulta più essere titolare di incarico a tempo indeterminato di assistenza primaria 
nella Regione Valle d’Aosta; 

 
4) di iscrivere nell’albo regionale degli animatori di formazione i sottoelencati 

medici in possesso dell’attestato di animatore di formazione, acquisito in data 11 
giugno 2006: 

 
1. Renato GIGLIOTTI, nato a Nicastro (CZ) il 1° febbraio 1953; 
2. Mario G. Paolo TREVES, nato a Saint-Vincent il 21 luglio 1946; 
 

5) di approvare l’aggiornamento dell’albo regionale degli animatori di formazione 
nella composizione di cui all’allegato n. 2 alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante ed essenziale; 
 

6)  di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa  all’Azienda U.S.L. della 
Valle d’Aosta per i successivi adempimenti di competenza; 

 

7)  di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Valle d’Aosta. 

 

CG/ 

 

 



 

 

Allegato n. 1 alla deliberazione della Giunta regionale  n. 487 in data 2 marzo 2007

 

 

CRITERI PER LA TENUTA DELL’ALBO REGIONALE DEGLI ANIMATORI DI 
FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE GIA’ ISTITUITO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 4791/1998: 

 

a) i medici titolari di incarico a tempo indeterminato di assistenza primaria nella 
Regione Valle d’Aosta che aspirano all’iscrizione nell’albo regionale degli 
animatori di formazione devono possedere l’idoneità acquisita con corsi di 
formazione specifica organizzati dalle Regioni, da Società o Federazioni 
mediche di categoria, da Società scientifiche, da Scuole di medicina generale o 
da altri enti riconosciuti dalle Regioni; 

b) i medici in possesso del requisito di cui alla precedente lettera a) possono 
presentare richiesta d’iscrizione nell’albo regionale degli animatori di 
formazione senza termini di scadenza; 

c) i medici in possesso del titolo di cui alla precedente lettera a) conseguito in data 
anteriore di cinque anni rispetto alla data di istanza di prima iscrizione all’albo 
degli animatori di formazione, sono tenuti a presentare, altresì, un curriculum 
formativo riferito allo stesso periodo; 

d) i medici iscritti  nell’albo di cui trattasi, per la permanenza nello stesso albo, 
dovranno presentare a pena di decadenza, ogni quinquennio, a partire dalla data 
di iscrizione, un curriculum formativo riferito allo stesso periodo;  

e) le richieste d’iscrizione nell’albo ed i curriculum formativi presentati dai medici 
saranno verificati dal Comitato regionale di cui all’art. 24 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato n. 2 alla deliberazione della Giunta regionale  n.  487 in data  2 marzo 2007

 

 

 

ALBO DEGLI ANIMATORI DI FORMAZIONE 
 

 
 
 
N 
 

 
 

ELENCO NOMINATIVO 

 
DATA  
PRIMA  

ISCRIZIONE 
 

 
DATA 

AGGIORNAMENTO 

 
DATA 

SCADENZA 
ISCRIZIONE 

 
1 Raffaela DE CRISTOFARO 

nata a Foggia il 19 dicembre 1954 
 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

2 Andrea DESUO’ 
nato a Sesto San Giovanni (MI) il 
3 ottobre 1959 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

3 Patrizia FIORENZA 
nata a Reggio Calabria il 15 
marzo 1960 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

4 Renato GIGLIOTTI 
nato a Nicastro (CZ) il 1° 
febbraio 1953 

02/03/2007 ------- 02/03/2012 

5 Abdulsattar HADRI 
nato ad Aleppo (Siria) il  7 giugno 
1952 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

6 Ubaldo LOIERO 
nato a Catanzaro il 4 novembre 
1949 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

7 Roberto ROSSET 
nato ad Aosta il 30 marzo 1952 
 

12/03/1999 02/03/2007 02/03/2012 

8 Mario G. Paolo TREVES 
nato a Saint-Vincent il 21 luglio 
1946 

02/03/2007 ------- 02/03/2012 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


	LA GIUNTA REGIONALE
	ALBO DEGLI ANIMATORI DI FORMAZIONE

